
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 037/11-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  da  exposição  de  motivos
apresentada  pela  Exma.  Sra.  Procuradora  de  Justiça,  Doutora  Noeme
Tobias de Souza, protocolizada sob o n° 508391.2011.29894;

CONSIDERANDO o disposto na Res. n° 006/08-CPJ, de
07.03.2008, bem como no Ato PGJ n° 089/2011, de 04.04.2011;

CONSIDERANDO o voto da eminente relatora, a Exma.
Sra. Procuradora de Justiça, Doutora Rita Augusta de Vasconcellos Dias,
nos autos do Processo n° 510315.2011.PGJ; 

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade  dos
votantes,  impedidos  os  Exmos.  Srs.  Drs.  Noeme  Tobias  de  Souza  e
Mauro Roberto Veras Bezerra, em sessão ordinária do Egrégio Colégio
de Procuradores de Justiça, realizada em 02 de dezembro de 2011;

RESOLVE:

RECOMENDAR  ao  Procurador-Geral  de  Justiça  a
alteração do Ato PGJ n° 089/2011, para que seja prevista a possibilidade
de isenção do pagamento de custas com reprografia quando o solicitante
for  declaradamente  pobre,  na  acepção  jurídica  da  palavra,  com  a
sugestão  de  criação  de  uma  conta  destinada  ao  Fundo  de  Apoio  do
Ministério  Público  do  Amazonas  na  Caixa  Econômica  Federal,  pelas
razões aduzidas no voto da ilustre Relatora. 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus, 02 de dezembro de 2011.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do E. CPJ, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Relatora

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro



2

Resolução n° 037/11-CSMP

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 037/11-CPJ

